
 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

D.R. Rep. n. 337 - 2024 Prot. n. 13284 del 19-02-2024  
Anno 2024 - tit. III cl. 13 

 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

delle proposte progettuali presentate in riferimento al 
Bando a Cascata - Ecosistema VITALITY 

SPOKE 4 – Università degli Studi ‘G. d’Annunzio’ di Chieti-Pescara 
CUP D73C22000840006 

 
 

IL RETTORE 

VISTO il progetto PNRR "Vitality" - "Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa 
nell’Italia Centrale (codice ECS 00000041), di cui al Decreto Direttoriale n. 1057 del 23-06-2022 del MUR di 
ammissione al finanziamento di agevolazione a seguito dell’apposita domanda presentata dall’Ecosistema anzidetto 
in risposta all’Avviso MUR diramato con Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede l'emanazione di “Bandi a cascata”, procedure competitive emanate 
dagli Spoke di natura pubblica di un Ecosistema, nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui 
contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali applicabili; 

TENUTO CONTO che quest’Ateneo partecipa al progetto Vitality con diversi ruoli tra i quali leader dello Spoke 4 
nell’ambito del quale è prevista l’emanazione di bandi a cascata;   

VISTI: 

-il D.R. Rep. n. 1957 - 2023 Prot. n. 90078 del 13.12.2023 con il quale è stato emanato il bando a cascata per lo 
SPOKE n. 4 nell’ambito dell’ecosistema “VITALITY - Innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l’economia 
diffusa nel Centro Italia”, area “Digitale, Industria, Aerospazio” del Piano Nazionale della Ricerca (PNR), Programma 
VITALITY (ECS00000041) CUP D73C22000840006; il bando sostiene progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale attraverso l'erogazione di opportuni finanziamenti alle imprese e organismi di ricerca; 

-il D.R. Rep. n. 2035 - 2023 Prot. n. 91670 del 18.12.2023 di rettifica di errore materiale contenuto nel bando a 
cascata emanato; 

-il D.R. Rep. n. 89 - 2024 Prot. n.  4054 del 19-01-2024 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza per la 
presentazione delle domande; 

-il D.R. Rep. n.  251- 2024 Prot. n. 10230 del 8-02-2024 con il quale è stata apportata parziale modifica al bando 
emanato e pubblicato mediante riformulazione dell’art. 12, pt. 2, del medesimo; 

CONSIDERATO che il suddetto Bando è stato pubblicato dal 13-12-2023 al 14-02-2024 nel sito web istituzionale 
all’indirizzo https://www.unich.it/pnrr; 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

RICHIAMATO l’art. 12 del bando a cascata, rubricato “Criteri e modalità di valutazione delle proposte progettuali” che 
prevede che la valutazione di merito delle anzidette proposte progettuali sia effettuata da una Commissione di 
Valutazione composta da almeno tre esperti sui temi oggetto del bando da nominarsi con decreto rettorale; 

VISTI i curricula, conservati agli atti d’ufficio, dei proff. Angelo Cichelli, Laura Bonanni e Simone Guarnieri -docenti di 
quest’Ateneo e sulla designazione dei quali è stato acquisto per le vie brevi l’assenso del prof. Piero Di Carlo in qualità 
di Responsabile del surrichiamato progetto- dai quali si evince competenza e professionalità all’assunzione 
dell’incarico;  

RICHIAMATO l’art. 6, comma 10, della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 che prevede la possibilità per i professori 
e i ricercatori a tempo pieno di svolgere liberamente l’attività di valutazione e di referaggio, anche con retribuzione; 

VISTO     il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021 - Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di 
"leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO  lo Statuto della Fondazione Vitality Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 
l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale; 

VISTA  la Convenzione Rep. n. 125 sottoscritta in data 28-03-2023/14-04-2023, ex art. 15 della legge 7 
agosto 1990, n. 241, recante la disciplina e la regolazione dei rapporti tra l’Hub e gli Spoke 
dell’Ecosistema, trasmessa dalla Fondazione Vitality Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e 
Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale; 

 
DECRETA 

1. la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito del bando a 

cascata emanato con D.R. Rep. n. 1957 - 2023 Prot. n. 90078 del 13.12.2023 e successive rettifiche e 
proroga, all’interno del progetto “VITALITY - Innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l’economia 
diffusa nel Centro Italia”, Spoke 4, richiamato in premessa, con la seguente composizione: 
-Prof. Angelo Cichelli, professore ordinario, Università “G. d’Annunzio”, Presidente; 
-Prof.ssa Laura Bonanni, professore associato, Università “G. d’Annunzio”,  Componente; 
-Prof. Simone Guarnieri, professore associato, Università “G. d’Annunzio”,  Componente;    

3. la Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione nel proprio seno del Segretario;  
4. i membri svolgeranno l’incarico a titolo gratuito; 
5. i suddetti membri dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi nonché di 

compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della commissione di valutazione per le finalità sopra riportate. 
 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione VITALITY - sezione Bandi e sul sito Web 
dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara. 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

Chieti, 19 febbraio 2024. 
                     IL RETTORE 

Prof.  Liborio Stuppia 
     F.to Prof. Liborio Stuppia 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale 
con firma olografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 


